2001 冬三号広報つるが

13 12

2001 冬三号広報つるが

「 小雪
こ ゆ き

に舞
ま

う 」 杉原
す ぎ は ら

正度
ま さ の り

「 柿
かき

」 松永
ま つ な が

節夫
せ つ お

＜ 敦賀写友会 ＞

2月1日 E～28日 D 市役所 市民ホール

3月の市民ギャラリー　【日本画】

中瀬
な か せ

ちゑ子 ＜敦賀墨彩会＞

２月の市民ギャラリー【写真】

文化財防火デーのこの日、西福寺で文化財火災防御訓練が行

われました。当日はまだ境内に４０ｃｍほどの積雪があり、消

防車が入れない中での実戦さながらの訓練となりました。消防

署はもとより、地元消防団、原区民、婦人自衛消防隊などおよ

そ５０人が貴重な文化財を守るため、真剣に訓練に臨みました。

と　き ３月18日 a 10時30分～

14時～

ところ 市立図書館　３階研修室

内　容 アニメーションの映画を

３本上映します

その無謀なる試みの第１ラウンド！？

と　き ２月23日 f 10時～

ところ プラザ萬象　小ホール

平成1 2年1 2月、平成1 3年１月に入った図書

の中から紹介します。

○こんなとき子どもにこの本を

○金持ち父さん貧乏父さん

○北条一族

○拝啓　田中真紀子総理殿

○ザ．セイホ最後の戦い

○なぜ「いい人」は心を病むのか

○古民家に暮らす

○冬野菜のほくほく料理

○盆栽小鉢に魅せられて

○取り替え子（チェンジリング）

○ひかりそへたる

○裏稼業（上、下）

○福井の雪山

○子ども未来2000 など

（一般書1,093冊・児童書256冊）

なお、新着図書案内一覧表は、図書館・公

民館等にありますので、ご利用ください。

3月の休館日
◆ 毎週月曜日

◆ 15日（第3木曜日）

◆ 20日（春分の日）

問合せ 市立図書館　1２２－１８６８

わ
し
ら
が
守
る
で
ぇ
〜

１
月
26
日

今年、敦賀市では８２８人が新成人の門出を

迎え、プラザ萬象で行われた成人式には６８１

人が参加しました。久しぶりに会う顔と顔は、

互いの成長ぶりを確認しあったり近況報告をし

たりと話題が尽きず、また携帯電話の番号を教

えあう最近の成人式の様子もあちこちで見うけ

られました。

新世紀を迎えた街中にまだお正月の余韻が残るなか、市役

所市民ホールは琴とフルートの美しい音色に包まれました。

宮城社きさらぎ会の神戸さん、木曽さん、山下さんと市民吹

奏楽団の原田さんが奏でる「これぞお正月」という曲は、訪

れた人にとって心地よいお年玉となりました。

ベースボールセミナー
１月１３、１４日

成　人　式　１月７日

このページにあなたが写っていたら、連絡ください。

写真を差し上げます。 広報広聴課　1２２－８１１２

大リーグ・ニューヨークメッツの元コンディショニン

グコーチ、立花龍司氏を迎えてベースボールセミナーが

開かれました。日頃、パワーを求めている野球少年達に

立花氏は、「今は体を作るより、眼の力やバランス感覚

を養うほうが大事」と、独自の理論とトレーニング方法

を指導し、コンディションづくりの大切さを教えてくれ

ました。

４５人が参加し、第４５回市民かるた大会が中央公民館で行

われました。会場は読み手の声が響くだけで、ピーンと張り詰

めた空気に包まれました。小学校低学年の部でも、上の句が読

まれ始めるとすぐに札を取る子もいて、そのスピードに付き添

いのお母さんたちも驚いていました。

シ
テ
ィ
ホ
ー
ル
コ
ン
サ
ー
ト

１
月
10
日

静かなる戦い　１月２８日

14

2001 冬三号広報つるが

15

2001 冬三号広報つるが

建
築
住
宅
課

1

22
・
８
１
４
０

市
営
住
宅
の
入
居
者

を
募
集
し
ま
す

入
居
者
資
格

《
一
般
住
宅
》
市
内
に
住
所
を
有
し
、

現
に
同
居
し
、
ま
た
は
同
居
す
る
親

族
が
あ
り
、
収
入
が
一
定
基
準
以
下

の
世
帯
、
お
よ
び
そ
の
他
の
条
件
を

満
た
す
方

《
単
身
者
入
居
可
能
住
宅
》
市
内
に
住

所
を
有
し
、
50
歳
以
上
の
方
、
ま
た

は
障
害
の
程
度
が
１
級
か
ら
４
級
ま

で
の
身
体
障
害
者
等
の
方
で
、
収
入

が
一
定
基
準
以
下
の
単
身
世
帯
、
お

よ
び
そ
の
他
の
条
件
を
満
た
す
方

申
込
み
期
間

３
月
１
日
e

〜
３
月
15

日
e

ま
で
に
、
建
築
住
宅
課
の
所
定

の
用
紙
で
申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

（
申
込
み
用
紙
は
２
月
26
日
b

か
ら
交

付
し
ま
す
）

抽
選
日

３
月
下
旬
の
予
定
で
す

入
居
開
始
日

抽
選
の
後
、
当
選
者
に

会
場
で
説
明
し
ま
す

▼
平
成
12
年
分
の
収
入
の
わ
か
る
も
の

（
源
泉
徴
収
票
等
）
を
持
参
し
て
く
だ

さ
い
。
平
成
12
年
１
月
か
ら
申
込
み

日
ま
で
に
勤
務
先
が
変
更
さ
れ
た
方
、

ま
た
は
結
婚
予
定
等
の
事
情
の
あ
る

方
は
必
ず
申
し
出
く
だ
さ
い
。

▼
平
成
12
年
１
月
２
日
以
降
に
転
入
さ
れ

た
方
は
、
前
住
所
地
で
の
所
得
（
課

税
）
証
明
書
を
申
し
込
み
を
さ
れ
る

ま
で
に
準
備
し
て
く
だ
さ
い
。

生
活
環
境
課

1

22
・
８
１
２
１

平
成
13
年
度

交
通
災
害
共
済

加
入
受
付
開
始

３
月
１
日
よ
り
受
付

共
済
掛
金

１
人
年
額

500
円

共
済
期
間

▼
３
月
31
日
ま
で
に
受
付
け
た
場
合
、

4
月
１
日
か
ら
平
成
14
年
３
月
31

日
ま
で

▼
４
月
１
日
以
降
に
受
付
け
た
場
合
、

受
け
付
け
た
日
の
翌
日
か
ら
平
成

14
年
３
月
31
日
ま
で

加
入
資
格

平
成
13
年
４
月
１
日
現
在
、

敦
賀
市
に
住
民
登
録
ま
た
は
外
国
人

登
録
が
あ
る
方
（
転
入
さ
れ
た
方
に

つ
い
て
は
そ
の
日
か
ら
）

対
象
と
な
る
事
故

国
内
で
次
の
交
通

機
関
の
運
行
に
伴
う
接
触
、
衝
突
、

転
落
、
そ
の
他
の
事
故
に
よ
る
人
の

死
傷

▼
白
動
車
、
バ
イ
ク
、
自
転
車

▼
汽
車
、
電
車
、
旅
客
船
、
旅
客
機

▼
車
い
す
（
道
路
上
で
使
用
中
の
事
故
）

申
込
み

申
込
書
に
掛
金
を
添
え
て
区

長
さ
ん
、
ま
た
は
生
活
環
境
課
ま
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い

社
会
福
祉
課

1

22
・
８
１
２
３

補
聴
器
と
耳
の

相
談
を
行
い
ま
す

３
月
３
日
の
「
耳
の
日
」
に
ち
な
ん

で
、
耳
の
不
自
由
な
人
た
ち
が
よ
り
充
実

し
た
生
活
を
営
め
る
よ
う
、
医
学
的
判

定
・
聴
力
測
定
・
補
聴
器
装
用
相
談
、
指

導
を
行
い
ま
す
。

と

き

３
月
６
日
c

受
付

10
時
〜
14
時

（
医
師
に
よ
る
医
療
相
談
は

14
時
〜
15
時
）

と
こ
ろ

あ
い
あ
い
プ
ラ
ザ
１
階
ホ
ー
ル

対
象
者

身
体
障
害
者
手
帳
の
有
無
に

か
か
わ
ら
ず
、
聴
力
に
支
障

の
あ
る
方
で
、
診
断
、
相
談
、

聴
力
測
定
を
希
望
さ
れ
る
方

持
参
す
る
も
の

印
鑑
（
身
体
障
害
者

手
帳
や
現
在
使
用
し
て
い
る

補
聴
器
が
あ
れ
ば
お
持
ち
く

だ
さ
い
）

費

用

診
断
、
相
談
お
よ
び
検
査
料

は
無
料
。
た
だ
し
、
補
聴
器

修
理
に
か
か
る
部
品
代
は
個

人
負
担

３
月
31
日
G

ま
で
上
映
中

（
休
館
日
は
除
き
ま
す
）

《
上
映
時
間
》

▼
10
時
〜

▼
11
時
10
分
〜

▼
12
時
20
分
〜

▼
13
時
30
分
〜

▼
14
時
40
分
〜

▼
15
時
50
分
〜

※

２
月
１
日
よ
り
上
映
時
間
（
12
時

20
分
〜
）
を
追
加
し
ま
し
た
。

《
入
場
料
》

大
人
（
高
校
生
以
上
）
600
円

小
人
（
小
中
学
生
）

 300
円

幼
児
（
小
学
生
未
満
）
無
料

1

20
・
１
１
０
０

敦
賀
市
雪
害
対
策
本
部

最大積雪深９５ c m、１月１７日午前９時「敦賀市
雪害対策本部」設置。全市除雪延長約３５０k m 除雪
機械約１５０台で午前２時より実施。

１月１７日１０時、国道
２７号バイパスと国道８号
線（東浦方面）で支援物資

（パン、かんぱん、牛乳、
簡易トイレ、カイロ）をお
よそ３００食配布。 １月１７日～２１日にかけて、市

民のみなさんの懸命な路地の除雪、
屋根雪下ろし・排雪作業が続いた。

除雪車やダンプも降雪以来、昼夜を問わず、
作業を続け、圧雪道路に行く手を阻まれなが
らも、懸命に前進しました。（除雪機械約１,
５００台、排雪用ダンプ約６００台が出動）

市内の排雪場所を３ケ所
増設し、道路はもとより、
歩道や交差点に積まれた雪
の排雪をくまなく行った。

１月２５日午後４時、除・排

雪の一応の終息を見たとして、

雪害対策本部を廃止しました。

みなさん、ご理解・ご協力

ありがとうございました。

16

2001 冬三号広報つるが

17

2001 冬三号広報つるが

税

務

課

1

22
・
８
１
０
９

固
定
資
産

課
税
台
帳
の
縦
覧

平
成
13
年
度
固
定
資
産
課
税
台
帳

（
土
地
・
家
屋
・
償
却
資
産
の
縦
覧
を
次

の
と
お
り
行
い
ま
す
。

と

き

３
月
１
日
e

〜
21
日
d

８
時
30
分
〜
17
時
15
分

（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
は
除
く
）

と
こ
ろ

市
役
所
税
務
課

自
動
車
や
軽
自
動
車
等
の

登
録
手
続
き
は
確
実
に

自
動
車
税
お
よ
び
軽
自
動
車
税
は
、

毎
年
４
月
１
日
現
在
に
お
い
て
登
録
さ
れ

て
い
る
自
動
車
等
を
お
持
ち
の
方
に
課
税

さ
れ
ま
す
。

自
動
車
等
を
下
取
り
に
出
し
た
り
廃

車
さ
れ
た
方
は
、
名
義
変
更
や
ま
っ
消

等
の
登
録
手
続
き
が
済
ん
で
い
る
か
確
認

し
、
ま
だ
手
続
き
が
さ
れ
て
い
な
い
時
は

必
ず
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

﹇
名
義
変
更
や
ま
っ
消
等
の

登
録
手
続
き
の
問
合
せ
先
﹈

自
動
車

福
井
陸
運
支
局

1
０
７
７
６
・
34
・
１
６
０
０

軽
自
動
車

軽
自
動
車
検
査
協
会
福
井
事
務
所

1
０
７
７
６
・
38
・
１
５
０
９

（
原
動
機
付
自
転
車
等
は
市
役
所
税
務
課
）

﹇
税
等
の
問
合
せ
先
﹈

自
動
車

嶺
南
振
興
局
二
州
税
務
部

1

22
・
０
０
０
１

軽
自
動
車
等

市
役
所
税
務
課

1

22
・
８
１
０
７

※
３
月
は
各
窓
口
が
非
常
に
混
み
合
い

ま
す
。
手
続
き
は
お
早
め
に
!!

市
税
な
ど
の
納
め
忘
れ

は
あ
り
ま
せ
ん
か
？

納
税
に
は
、
納
め
忘
れ
が
な
く
、
納

期
ご
と
に
自
動
的
に
口
座
か
ら
引
落
す
こ

と
が
で
き
る
口
座
振
替
制
度
を
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

申
込
み

市
内
金
融
機
関
（
郵
便
局
を

含
む
）
窓
口
へ

必
要
な
も
の

預
金
口
座
番
号
を
記
載

し
た
も
の
、
お
よ
び
届
印

口
座
振
替
が
で
き
る

市
の
公
金
の
種
類

軽
自
動
車
税
・
固
定
資
産
税
・
市
県

民
税
・
国
民
健
康
保
険
税
・
保
育

料
・
住
宅
使
用
料
・
上
水
道
料
金
・

簡
易
水
道
料
金
・
下
水
道
料
金
・
下

水
道
受
益
者
負
担
金
・
国
民
年
金
保

険
料
・
介
護
保
険
料

※

詳
し
く
は
、
市
役
所
の
各
担
当
課

（
税
務
課
・
保
険
年
金
課
・
児
童
家
庭

課
・
上
下
水
道
課
分
室
・
建
築
住
宅

課
）
ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

社
会
福
祉
課

1

22
・
８
１
２
４

敦
賀
い
き
い
き

生
涯
大
学
学
生
募
集

（
旧
名
称

敦
賀
市
老
人
大
学
）

平
成
13
年
４
月
に
入
学
す
る
「
敦
賀
い

き
い
き
生
涯
大
学
生
」
を
募
集
し
ま
す
。

入
学
資
格

市
内
に
お
住
ま
い
の
満
65

才
以
上
の
方
（
昭
和
11
年
４

月
１
日
以
前
出
生
の
方
）

募
集
人
員

100
人

た
だ
し
、
応
募
多

数
の
場
合
は
抽
選
と
な
る
こ

と
も
あ
り
ま
す

学
習
内
容

▼
講
義
（
大
学
教
授
等
に
よ
る
講
演
、

医
師
会
等
の
健
康
教
室
等
）

▼
見
学
（
県
内
・
市
内
の
文
化
財
め
ぐ

り
等
）

▼
実
習
（
健
康
体
操
等
）

▼
ク
ラ
ブ
活
動
（
書
道
・
編
物
・
園

芸
・
吟
詠
・
料
理
）

と
こ
ろ

敦
賀
市
福
祉
総
合
セ
ン
タ
ー

「
あ
い
あ
い
ブ
ラ
ザ
」（
東
洋
町
）

修
業
年
限

２
年

申
込
み

社
会
福
祉
課
、
各
公
民
館
、

各
老
人
ク
ラ
ブ
会
長
宅
に
備

付
け
の
入
学
願
書
に
所
要
事

項
を
記
入
の
う
え
、
２
月
19

日
b

か
ら
２
月
28
日
d

ま
で

に
社
会
福
祉
課
へ
提
出
し
て

く
だ
さ
い

中
央
公
民
館

1

25
・
８
３
１
８

第
21
期
敦
賀
市
王
座
戦

囲
碁
将
棋
大
会

と

き

３
月
４
日
a

９
時
〜

と
こ
ろ

中
央
公
民
館
３
階
大
ホ
ー
ル

対

象

市
内
に
お
住
ま
い
、
ま
た
は

勤
務
、
通
学
し
て
い
る
方

競
技
方
法

各
級
ご
と
に
予
選
を
行
い
、

予
選
通
過
者
で
決
勝
ト
ー
ナ

メ
ン
ト
を
行
う

参
加
費

大

人

１，

５
０
０
円

（
昼
食
込
み
）

中
高
生

８
０
０
円
（
昼
食
込
み
）

小
学
生

無

料
（
昼
食
別
）

申
込
み

当
日
、
８
時
40
分
か
ら
９
時

ま
で
に
参
加
費
を
添
え
て
申

し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。（
９
時

以
後
の
申
し
込
み
は
受
け
付

け
ま
せ
ん
）

あ
き
た
産
業
交
流
展

in
敦
賀

か
つ
て
北
前
船
に
よ
る
交
流
の
あ
っ

た
敦
賀
と
秋
田
。
一
昨
年
の
フ
ェ
リ
ー
航

路
就
航
に
よ
っ
て
往
時
の
交
流
が
復
活
し

ま
し
た
。
敦
賀
の
み
な
さ
ん
に
秋
田
の

「
旬
」
を
お
届
け
し
ま
す
。

と

き

２
月
24
日
g

、
25
日
a

10
時
〜
16
時

と
こ
ろ

き
ら
め
き
み
な
と
館

内

容

▼
産
業
見
本
市

ア
パ
レ
ル
、
電
子
機
器
、
木
製

品
な
ど
、
秋
田
の
ユ
ニ
ー
ク
な
発

想
に
ご
注
目
く
だ
さ
い

▼
お
い
し
い
「
秋
田
」
即
売
会

き
り
た
ん
ぽ
、
稲
庭
う
ど
ん
等

▼
き
り
た
ん
ぽ
試
食
会

両
日
と
も

11
時
〜
、
14
時
〜

▼
秋
田
の
酒
試
飲
会

蔵
元
直
送
40
銘
柄
し
ぼ
り
た
て
生
酒

▼
伝
統
工
芸
品
の
展
示
即
売

銀
線
細
工
、
秋
田
八
丈
等

▼
漫
画
公
開
制
作

漫
画
「
味
い
ち
も
ん
め
」
の
作

者
、
倉
田

く
ら
た

よ
し
み
氏
（
秋
田
出
身
）

が
敦
賀
の
魅
力
を
漫
画
で
表
現

24
日
g

13
時
30
分
〜

25
日
a

10
時
30
分
〜

問
合
せ

市
役
所
商
工
振
興
課
（
1

22
・
８
１
２
２
）
ま
た
は
敦
賀
商

工
会
議
所
（
1

22
・
２
６
１
１
）

平成１３年１月から老人保健医療受給者の方に

高額医療費支給制度が新設され、高齢者が入院し

て高額の医療費を支払った場合、申請すると医療

費の一部が戻ってきます。

申請できる方 同じ世帯で同じ月内に、２人以上

の高齢者が入院したとき（例１）や１人で異な

る２つ以上の病院（診療科）に入院したとき

（例２）で、入院一部負担金をそれぞれ３０,０

００円（住民税非課税世帯では２１,０００円）

以上支払った場合

支給額 世帯合算して自己負担限度額の３７,２０

０円（住民税非課税世帯では２４,６００円）を

超えた額

申請手続に必要なもの

○ 医療機関に支払った領収書

○ 申請者の預金通帳（支給額は口座振込）

○ 受給者の加入している健康保険証

○ 老人保健医療受給者証

○ 健康手帳

○ 申請者の印鑑（家族に委任するときは代理人

の印鑑も必要）

※ 申請してから口座へ振り込まれるまで２ヶ月

ほどかかります。

※ 住民税非課税世帯の方は、入院時一部負担金

限度額適用・標準負担額減額認定の申請が必

要です。

（例１）同じ世帯内のＡさんとＢさんが同じ月

内に入院して、Ａさんが３万円、Ｂさんが３

万６千円の自己負担をした場合

（例２）Ｃさんが同じ月内に、Ｄ病院とＥ病院

に入院して、Ｄ病院に３万２千円、Ｅ病院に

３万７千円の自己負担をした場合

老人保健医療受給者の方に　高額医療費支給制度が新設

申請ください　医療費の一部が戻ります

問合せ　保険年金課　1２２ー８１１８

◆
固
定
資
産
税

第
４
期

◆
国
民
健
康
保
険
税

第
８
期

納
期
限

２
月
28
日
D

◎ 戻ってくる金額（高額医療費）には、室料差

額・食事負担金等の自費分は含まれません。

19

2001 冬三号広報つるが

健康管理センターURL < http://www.ton21.ne.jp/kenkou/ > E-mail（相談など） < kenkou@ton21.ne.jp >
18

2001 冬三号広報つるが

二
州
健
康
福
祉
セ
ン
タ
ー

精
神
保
健
福
祉

家
族
教
室

２
月
26
日
B

「
精
神
保
健
福
祉
制
度
に
つ
い
て
」

講
師

二
州
健
康

福
祉
セ
ン
タ
ー
職
員

「
こ
こ
ろ
の
健
康
の
基
礎
知
識
」

講
師

猪
原
病
院猪

原
い
は
ら

久
貴

ひ
さ
た
か

先
生

３
月
８
日
E

「
家
族
の
関
わ
り
方
に
つ
い
て
」

講
師

福
井
医
科
大
学

高
橋

た
か
は
し

克
弘

か
つ
ひ
ろ

先
生

※
両
日
と
も

時

間

13
時
30
分
〜
16
時

と
こ
ろ

二
州
健
康
福
祉
セ
ン
タ
ー

（
元

敦
賀
保
健
所
）

対

象

精
神
障
害
者
を
か
か
え
る
家
族
等

申
込
み
締
切

２
月
23
日
f

申
込
み
・
問
合
せ

二
州
健
康
福
祉
セ

ン
タ
ー

1

22
・
３
７
４
７

平
成
13
年
度

敦
賀
産
業
技
術
専
門
学
院

学

院

生

募

集

【
募

集
】

定

員

電
気
機
器
科

10
人

電
子
機
器
科

10
人

情
報
経
理
科

20
人

応
募
資
格

訓
練
終
了
後
、
関
連
職
種

に
就
職
を
希
望
さ
れ
る
方

募
集
期
間

２
月
19
日
b
〜
３
月
13
日
c

提
出
書
類

入
校
願
書
・
身
体
検
査
書

提
出
先

も
よ
り
の
公
共
職
業
安
定
所

【
試

験
】

試
験
日

３
月
21
日
d

試
験
方
法

職
業
適
性
検
査
、
面
接

※
た
だ
し
、
情
報
経
理
科
に

つ
い
て
は
国
語
（
漢
字
の
読

み
書
き
）
も
有
り

試
験
会
場

敦
賀
産
業
技
術
専
門
学
院

合
格
発
表

３
月
27
日
c

必
要
経
費

受
験
料
、
入
学
金
、
授
業

料
は
無
料
で
す
が
教
科
書
、

作
業
服
、
諸
経
費
、
検
定
受

験
料
は
実
費
が
必
要
で
す

【
訓

練
】

内

容

▼
電
気
機
器
科

電
気
、
配
線
工
事
、

制
御
に
関
す
る
知
識
と
実
技

▼
電
子
機
器
科

電
子
、
制
御
、
情
報

に
関
す
る
基
礎
理
論
と
実
技

▼
情
報
経
理
科

Ｏ
Ａ
事
務
機
器
に

関
す
る
知
識
と
操
作
技
術

訓
練
期
間

平
成
13
年
４
月
〜
平
成
14

年
３
月
ま
で
の
１
年
間
（
た

だ
し
、
情
報
経
理
科
に
つ
い

て
は
平
成
13
年
９
月
ま
で
の

６
ヶ
月
間
）

間
合
せ

敦
賀
産
業
技
術
専
門
学
院

〒
914
ー
０
０
３
７

敦
賀
市
道

口
19
号

1

22
・
０
１
４
３

平
成
13
年
度

敦
賀
短
期
大
学

科
目
等
履
修
生
お
よ
び

聴
講
生
の
募
集

科
目
等
履
修
生
制
度
・
聴
講
生
制
度

と
は
、
学
生
と
一
緒
に
短
大
の
授
業
を
受

講
す
る
も
の
で
す
。

科
目
等
履
修
生
制
度
が
定
期
試
験
に

合
格
す
れ
ば
単
位
が
認
め
ら
れ
る
の
に
対

し
、
聴
講
生
制
度
は
単
位
の
認
定
は
さ
れ

な
い
点
が
異
な
り
ま
す
。

出
願
資
格
に
該
当
す
る
方
な
ら
、
ど

な
た
で
も
出
願
で
き
ま
す
。

【
出
願
資
格
】

高
等
学
校
卒
業
者
、
ま
た
は
こ
れ
と

同
等
以
上
の
学
力
を
有
す
る
と
認
め

ら
れ
た
方

【
開
講
科
目
】

（
科
目
等
履
修
）

教
養
科
目

中
国
語
、
朝
鮮
語
、
ロ

シ
ア
語
、
英
会
話
1
、
心
理
学
、

ア
メ
リ
カ
文
化
な
ど

23
科
目

経
営
学
科
専
門
科
目

経
営
、
会
計
、

経
済
、
情
報
管
理
、
企
業
論
、
社

会
心
理
学
、
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
論
、

経
営
管
理
な
ど

26
科
目

日
本
史
学
科
専
門
科
目

歴
史
学
入

門
、
日
本
古
代
史
1
、
日
本
中
世

史
1
、
日
本
近
世
史
2
、
日
本
近

代
史
2
、
文
化
財
科
学
、
考
古
学

概
論
、
建
築
史
、
日
本
文
化
史
、

地
理
学
な
ど

51
科
目

（
聴

講
）

中
国
語
、
朝
鮮
語
、
ロ
シ
ア
語
、

英
語
、
英
会
話
、
経
営
、
会
計
、

情
報
処
理
論
、
企
業
論
、
歴
史
学

入
門
、
日
本
古
代
史
1
、
日
本
中

世
史
1
、
考
古
学
概
論
、
文
化
財

科
学
、
建
築
史
な
ど

【
出
願
受
付
】

科
目
等
履
修
生
は

３
月
15
日
e

〜
４
月
５
日
e

聴
講
生
は

３
月
15
日
e

〜
３
月
30
日
f

※

３
月
20
日
c

、
24
日
g

、
４
月
３

日
c

は
受
け
付
け
ま
せ
ん
。

※

今
回
の
出
願
受
付
は
、
通
年
お
よ
び

前
期
科
目
で
す
。
後
期
科
目
は
９

月
中
旬
か
ら
受
け
付
け
ま
す
。

問
合
せ

募
集
要
項
お
よ
び
願
書
の
請

求
、
問
い
合
わ
せ
は
敦
賀
短
期
大

学
教
務
課

1
24
・
２
１
３
５

健健
康康
管管
理理
セセ
ンン
タタ
ーー
だだ
よよ
りり

問
合
せ

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー

1

25
・
５
３
１
１

健

康

講

座

笑
い
と
健
康

〜
笑
う
門
に
は
福
来
る
〜

と

き

２
月
20
日
c

13
時
30
分
〜
15
時

と
こ
ろ

中
央
公
民
館

講

師

南
彦
根
ク
リ
ニ
ッ
ク

臨
床
心
理
士
、
精
神
保
健

福
祉
士

上
ノ
山

う
え
の
や
ま

真
佐
子

ま

さ

こ

先
生

育
児
サ
ポ
ー
ト
教
室

ア
ト
ピ
ー
性

皮
膚
炎
に
つ
い
て

と

き

３
月
16
日
f

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

講

師

榊
原
皮
膚
科
医
院

院
長

榊
原

さ
か
き
ば
ら

一
郎

い
ち
ろ
う

先
生

定

員

30
人

申
込
み

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー
ま
で
電

話
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い

機
能
訓
練
を

は
じ
め
ま
せ
ん
か
？

病
院
で
リ
ハ
ビ
リ
を
終
了
さ
れ
た
後

も
、
訓
練
に
よ
り
身
体
を
動
か
し
、
今

の
状
態
を
維
持
し
た
い
方
。
ま
た
老
化

に
よ
り
体
力
が
衰
え
、
リ
ハ
ビ
リ
を
必

要
と
考
え
て
い
る
方
。
友
達
づ
く
り
を

し
な
が
ら
楽
し
く
訓
練
し
ま
し
ょ
う
。

機
能
訓
練
日

毎
週
火
曜
日

９
時
30
分
〜
11
時
30
分

自
主
訓
練
日

毎
週
木
曜
日

９
時
30
分
〜
11
時
30
分

Q

２
月
22
日
E

▼
10
時
〜
12
時

ジ
ャ
ク
エ
ツ
本
社
（
若
葉
町
）

Q

２
月
22
日
E

▼
13
時
30
分
〜
16
時

福
井
銀
行
敦
賀
支
店

Q

３
月
13
日
C

▼
10
時
〜
16
時

市
役
所
前
駐
車
場

2001 冬三号広報つるが

人口 68,920人（前月比21 人増）男 33,783人 女 35,137人 世帯数 25,390世帯（平成13年1月31日現在）

敦賀市ホームページ ht tp: / /www.ton21.ne. jp/  E-Mai l  <kouhou@ton21.ne. jp>

発行／敦賀市　編集／企画部広報広聴課 Á914-8501 敦賀市中央町２丁目１番１号　10770ー22ー8112 印刷／若越印刷株式会社

ＲＣＮ４ｃｈ（市のチャンネル） 毎日７時～２２時放映（毎週火・木・土曜日の週３回入替）

▼
突
然
の
大
雪

に
見
舞
わ
れ
、

お
正
月
気
分
も

吹
っ
飛
ん
だ
１
月
で
し
た
。
市
で

は
平
成
８
年
以
来
の
雪
害
対
策
本

部
が
設
置
さ
れ
、
広
報
広
聴
課
で

も
防
災
放
送
チ
ャ
ン
ネ
ル
（
９
ch
）

や
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
大
雪
の
情
報

を
流
し
続
け
ま
し
た
。
み
な
さ
ん
、

９
ch
は
ご
覧
い
た
だ
け
た
で
し
ょ

う
か
？
。
災
害
時
に
は
９
ch
で
情

報
提
供
す
る
体
制
を
と
っ
て
い
ま

す
が
、
こ
の
チ
ャ
ン
ネ
ル
、
今
後

使
わ
ず
に
済
む
世
の
中
で
あ
っ
て

欲
し
い
も
の
で
す
。

(T)

▼
降
り
し
き
る
雪
の
中
を
職
場
ま

で
１
時
間
か
け
て
歩
き
ま
し
た
。

意
外
と
体
の
調
子
が
い
い
の
に
驚

き
ま
し
た
。
運
動
不
足
の
私
に
は

確
か
に
生
活
習
慣
の
改
善
が
必
要

な
よ
う
で
す
。
頭
の
中
で
は
、
あ

れ
も
い
い
、
こ
れ
も
い
い
と
分
か

っ
て
い
る
の
で
す
が
、「
出
来
る
も

の
か
ら
一
つ
づ
つ
で
い
い
か
ら
、

続
け
て
く
だ
さ
い
。」
保
健
婦
さ
ん

の
助
言
で
し
た
。

(K)

室
町
時
代
か
ら
伝
え
ら
れ
、
県

の
無
形
民
俗
文
化
財
に
も
指
定
さ

れ
て
い
る
こ
の
伝
承
行
事
。

保
存
会
の
会
員
と
地
元
小
学
生

が
、「
だ
の
せ
の
せ
の
や
〜
」
の
掛

け
声
の
中
、
田
打
ち
、
田
植
え
を

歌
に
あ
わ
せ
て
踊
り
で
表
現
し
、

見
守
る
区
民
と
と
も
に
五
穀
豊
穰

を
願
い
ま
し
た
。

（
題
字
背
景
は

柴
田
氏
庭
園
の
雪
景
色
）

20

謹んでお悔やみ申し上げます。

１２月１日～１月３１日

（敬称略）

岡山２　伊藤登與美（6 2） 衣掛町　笹田　　豊（7 8）
舞崎２　増田ちゑ子（7 6） 元　町　小林　勝二（7 7）
三島２　松下　ふう（9 1） 栄新町　板川　幸男（7 6）
神楽２　木村志ゆん（8 7） 舞崎町　中西チヅル（6 9）
沓　見　小川すなを（8 9） 長　沢　田中　長藏（9 3）
桜ヶ丘　池田　　隆（7 0） 三島２　伊原　徳栄（8 6）
三島２　大刀　弘士（5 6） 昭和２　山本　　豊（7 4）
赤　崎　岡田ササエ（7 5） 松島２　辻　　寅吉（8 6）
坂　下　成田　　勝（6 0） 元　町　中野　　真（4 9）
杉　津　川端キク子（8 3） 赤　崎　東山　豊治（9 2）
津内１　堀井　良胤（8 1） 関　　大道キクヱ（8 9）
元　町　濱野　光子（6 1） 常　宮　森本　睦枝（7 9）
松葉町　藤田　かず（9 0） 三島２　吉川　廣治（9 1）
津内２　深澤　文夫（8 7） 曙　町　岩田はつゑ（8 5）
深山寺　山川　和子（8 0） 江　良　桑野　幹長（6 3）
道　口　林　まさゑ（8 0） 元　町　林　　正勝（7 2）
呉竹１　川上　幸雄（9 5） 元　町　渡辺　シゲ（9 3）
櫛　川　廣瀬　　明（7 9） 呉竹１　川瀬　　大（2 4）
本町２　大谷　　宏（7 8） 高　野　高橋　司老（6 3）
樫　曲　坂口　　幸（8 9） 清水２　藤村　まさ（9 1）
三島３　坂本　政光（5 7） 野　神　西田　トウ（8 5）
若葉２　岡田　忠男（7 2） 莇生野　藤田　禮三（7 2）
木　崎　澤口としゑ（7 6） 開　町　椎森　一雄（8 8）
松原町　大道　ノリ（8 1） 新和１　前田由紀枝（7 3）
舞崎２　今濱　正作（7 2） 若葉１　伊賀並　正（7 0）
松島町　中野　鹿六（8 6） 清水１　谷口　一榮（8 0）
結城町　竹腰　廣夫（8 3） 沓　見　白木孫一郎（8 4）
港　町　森　　清彦（7 9） 桜ヶ丘　寺谷　たみ（9 1）
市野々１ 美和　和人（7 2） 市野々１ 鈴間　靜男（6 9）
神楽１　中道　紀秋（6 0） 松栄町　景山孝一郎（7 9）
赤　崎　伊藤亀三郎（8 4） 本町１　三田せつ子（6 3）
相生町　今井　陽一（6 3） 野　坂　末友　利子（5 8）
舞崎２　村田　時雄（6 5） 新和２　熊谷健太郎（8 0）
公文名　後藤　任史（5 0） 山　泉　中川　ちや（8 2）
清水１　鳥見　正己（8 4） 清水１　三木ふじゑ（8 4）
若葉１　神村　芳彦（4 7） 縄　間　吉田　新一（5 6）
田　結　上塚　光一（8 2） 櫛　川　長谷川吉一（8 8）敦賀美方消防組合